
ỦY BAN NHÂN DÂN 
TỈNH GIA LAI  

  

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc  

Số:           /QĐ-UBND Gia Lai, ngày         tháng  10  năm 2025 

 

QUYẾT ĐỊNH 

Về việc thành lập Quỹ Bảo vệ môi trường tỉnh Gia Lai  
 
 

ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH  
 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 16/6/2025; 
Căn cứ Luật Bảo vệ môi trường năm 2020; 
Căn cứ Nghị định số 08/2022/NĐ-CP ngày 10/01/2022 của Chính phủ quy 

định chi tiết một số điều của Luật Bảo vệ môi trường; Nghị định số 05/2025/NĐ-

CP ngày 06/01/2025 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định 

số 08/2022/NĐ-CP ngày 10/01/2022 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều 
của Luật Bảo vệ môi trường; 

Theo Đề án số 02/ĐA-UBND ngày 27/9/2025 của UBND tỉnh Gia Lai thành 
lập Quỹ Bảo vệ môi trường tỉnh Gia Lai trên cơ sở hợp nhất Quỹ Bảo vệ môi 
trường tỉnh Bình Định và Quỹ Bảo vệ môi trường tỉnh Gia Lai (cũ); 

Theo đề nghị của Giám đốc Sở Nông nghiệp và Môi trường tỉnh Gia Lai tại 

Tờ trình số 425/TTr-SNNMT ngày 01/10/2025. 

QUYẾT ĐỊNH: 

Điều 1. Thành lập Quỹ Bảo vệ môi trường tỉnh Gia Lai trên cơ sở hợp nhất 

Quỹ Bảo vệ môi trường tỉnh Bình Định và Quỹ Bảo vệ môi trường tỉnh Gia Lai 

(cũ), cụ thể: 

1. Tên gọi 

- Tên tiếng Việt: Quỹ Bảo vệ môi trường tỉnh Gia Lai; 

- Tên tiếng Anh: Gia Lai Environment Protection Fund (viết tắt là GLEPF). 

2. Địa vị pháp lý: Quỹ Bảo vệ môi trường tỉnh Gia Lai (sau đây gọi tắt là 

Quỹ) là tổ chức tài chính nhà nước trực thuộc Ủy ban nhân dân tỉnh Gia Lai; có 

tư cách pháp nhân, có con dấu, được mở tài khoản tại Kho bạc nhà nước và các 

ngân hàng thương mại hoạt động hợp pháp tại Việt Nam; chịu sự quản lý nhà 

nước về các hoạt động tài chính của các cơ quan quản lý nhà nước về tài chính và 

kiểm toán nhà nước theo quy định của pháp luật hiện hành. 

3. Chức năng: Quỹ có chức năng cho vay ưu đãi, nhận ký quỹ, tài trợ, hỗ 

trợ, đóng góp tài chính đầu tư cho hoạt động bảo vệ môi trường. 

2125 08



2 

 

4. Trụ sở: Đặt tại số nhà 387, đường Trần Hưng Đạo, phường Quy Nhơn, 
tỉnh Gia Lai.  

5. Quỹ hoạt động theo mô hình đơn vị sự nghiệp công lập tự bảo đảm chi 

thường xuyên. 

6. Quỹ Bảo vệ môi trường tỉnh Gia Lai được kế thừa mọi quyền lợi, nghĩa 
vụ pháp lý có liên quan đến tổ chức, tài chính, tài sản và bộ máy hoạt động của 

Quỹ Bảo vệ môi trưởng tỉnh Bình Định, Quỹ Bảo vệ môi trường tỉnh Gia Lai (cũ). 

Điều 2. Vốn điều lệ của Quỹ 

- Vốn điều lệ tối thiểu của Quỹ là 30 tỷ đồng. Việc thay đổi vốn điều lệ của 

Quỹ Bảo vệ môi trường tỉnh do Chủ tịch Ủy ban nhân dân cấp tỉnh quyết định. 

- Vốn điều lệ của Quỹ được hình thành từ các nguồn sau: 

+ Ngân sách nhà nước cấp theo quy định của pháp luật; 

+ Bổ sung từ quỹ đầu tư phát triển. 

Điều 3. Bộ máy quản lý và điều hành của Quỹ 

1. Hội đồng quản lý Quỹ, gồm: Chủ tịch, Phó Chủ tịch và các ủy viên. 

- Chủ tịch Hội đồng là Phó Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh; 

- Phó Chủ tịch Hội đồng là lãnh đạo Sở Nông nghiệp và Môi trường; 

- Các ủy viên Hội đồng quản lý Quỹ là lãnh đạo các sở, ngành: Tài chính, 

Sở Xây dựng, Văn phòng UBND tỉnh. 

Hội đồng quản lý Quỹ hoạt động theo chế độ kiêm nhiệm, có nhiệm kỳ 05 

(năm) năm và do Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh quyết định bổ nhiệm, miễn nhiệm. 

Hội đồng quản lý Quỹ sử dụng bộ máy và con dấu của Quỹ trong việc thực 

hiện nhiệm vụ và quyền hạn của mình theo Điều lệ. 

2. Ban Kiểm soát Quỹ, gồm: Trưởng ban và các thành viên do Hội đồng 

quản lý Quỹ bổ nhiệm, miễn nhiệm. Nhiệm kỳ hoạt động của Ban Kiểm soát Quỹ 

tương ứng với nhiệm kỳ của Hội đồng quản lý Quỹ và hoạt động theo chế độ kiêm 

nhiệm. 

3. Cơ quan điều hành Quỹ, gồm: Giám đốc, Phó Giám đốc, Kế toán trưởng 
(Phụ trách kế toán) và một số cán bộ chuyên môn.  

a) Giám đốc Quỹ là Phó Giám đốc Sở Nông nghiệp và Môi trường kiêm 
nhiệm do Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh bổ nhiệm, miễn nhiệm trên cơ sở đề nghị 
của Chủ tịch Hội đồng quản lý Quỹ; là người đại diện pháp nhân của Quỹ trong 
các quan hệ pháp lý, chịu trách nhiệm trước pháp luật và Hội đồng quản lý Quỹ 
về toàn bộ hoạt động của Quỹ. 



3 

 

b) Phó Giám đốc Quỹ do Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh bổ nhiệm, miễn 
nhiệm trên cơ sở đề nghị của Giám đốc Quỹ và sự chấp thuận của Chủ tịch Hội 
đồng quản lý Quỹ; Phó Giám đốc Quỹ là người giúp Giám đốc điều hành và thực 
hiện các nhiệm vụ theo sự phân công của Giám đốc Quỹ và chịu trách nhiệm trước 
Giám đốc Quỹ và pháp luật đối với nhiệm vụ được phân công. 

c) Kế toán trưởng là người giúp việc cho Giám đốc Quỹ, có trách nhiệm và 
quyền hạn theo quy định của Luật Kế toán, chịu trách nhiệm trước Giám đốc Quỹ, 
Chủ tịch Hội đồng quản lý Quỹ và trước pháp luật về thực hiện nhiệm vụ được 
giao. Việc bổ nhiệm, miễn nhiễm Kế toán trưởng theo quy định của pháp luật hiện 
hành. 

d) Số lượng người làm việc và lao động hợp đồng: Theo Đề án vị ví việc 
làm được phê duyệt phù hợp với loại hình đơn vị sự nghiệp tự đảm bảo toàn bộ 
kinh phí hoạt động thường xuyên theo quy định hiện hành của pháp luật. 

Điều 4. Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký và thay thế các Quyết 

định trước đây trái với quy định tại Quyết định này.    

Điều 5. Chánh Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh; Giám đốc các Sở: Nông 

nghiệp và Môi trường, Nội vụ, Tài chính; Thủ trưởng các sở, ban, ngành, địa phương 
và các tổ chức, cá nhân có liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./. 

Nơi nhận: 
- Như Điều 3; 

- Bộ Nông nghiệp và Môi trường; 

- CT, các PCT UBND tỉnh; 

- LĐVP; 

- Lưu: VT, N1, N4, T6, C7. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 
KT. CHỦ TỊCH 
PHÓ CHỦ TỊCH 

 
 

 
 
 

Nguyễn Tuấn Thanh 

 

 


